



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23122022-241364
CG-DL-E-23122022-241364

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 692]
No. 692]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 23, 2022/पौष 2, 1944
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 23, 2022/PAUSA 2, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(476).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1177 : 2022 वेटिवर का तेल (खेती और खस) —	19 दिसम्बर 2022	आई एस 1177 : 1966	19 जनवरी 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		वेटिवर (बोया हुआ और जंगली) का तेल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 1448 (भाग 74) : 2022/आई एस ओ 13758 : 1996 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 74 द्रवित पेट्रोलियम गैस — प्रोपेन की शुष्कता का मूल्यांकन — वॉल्व फ्रीज़ पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 1448 (भाग 74) : 1968 द्रवित पेट्रोलियम गैस की शुष्कता	19 जनवरी 2023
3	आई एस 1781 : 2022 यूरिया, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 1781 : 1975 यूरिया, तकनीकी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 जनवरी 2023
4	आई एस 3708 (भाग 5) : 2022/आई एस ओ 127 : 2018 प्राकृतिक रबड़ लैटेक्स की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 प्राकृतिक रबड़ लैटेक्स सांद्रण — केओएच संख्या ज्ञात करना (चौथा पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 3708 (भाग 5) : 2018/आई एस ओ 127 : 2012 प्राकृतिक रबड़ लैटेक्स की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 के. ओ. एच संख्या ज्ञात करना (तीसरा पुनरीक्षण)	19 जनवरी 2023
5	आई एस 4707 (भाग 4) : 2022 सौन्दर्य प्रसाधन कच्ची सामग्री और सहायक सामग्री का वर्गीकरण भाग 4 प्रतिबंध के साथ कॉस्मेटिक में अनुमत यू.वी.फिल्टर की सूची (पांचवां पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 5994 : 2022 कृषि ट्रैक्टर — टेस्ट कोड (चौथा पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 5994 : 1998 कृषि ट्रैक्टर — परीक्षण संहिता (तीसरा पुनरीक्षण)	19 जनवरी 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस 7016 (भाग 10) : 2022/आई एस ओ 4675 : 2017 रबड़ या प्लास्टिक लेपित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 10 निम्न-तापमान बेंड परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 7016 (भाग 10) : 1997/आई एस ओ 4675 : 1990 लेपित तथा उपचारित वस्त्रों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 10 रबड़ या प्लास्टिक लेपित वस्त्र — निम्न तापमान और बंक परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	19 जनवरी 2023
8	आई एस 11217 : 2022 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — अल्ट्रामेरीन नील — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 11217 : 1984 वस्त्र उद्योग में उपयोग के लिए अल्ट्रामेरीन नील के लिए विशिष्टि	19 जनवरी 2023
9	आई एस 13360 (भाग 4/अनुभाग 5) : 2022/आई एस ओ 11443 : 2021 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 रियोलॉजिकल गुणधर्म अनुभाग 5 प्लास्टिक प्रयुक्त कैपिलरी की तरलता का निर्धारण और स्लिट-डाई रिओमीटर (पहला पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 13360 (भाग 4/अनुभाग 5) : 2000/आई एस ओ 11443 : 1995 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 रियोलॉजिकल गुणधर्म अनुभाग 5 प्लास्टिक प्रयुक्त कैपिलरी की तरलता का निर्धारण और स्लिट-डाई रिओमीटर	19 जनवरी 2023
10	आई एस 15427 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 15236-1 : 2016 इस्पात डोरी के वाहक पट्टे भाग 1 सामान्य प्रयोजन के लिए वाहक पट्टों हेतु डिजाइन, आयाम और यांत्रिक अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 15427 (भाग 1) : 2015/आई एस ओ 15236-1 : 2005 इस्पात की रस्सी कन्वेयर बेल्ट भाग 1 सामान्य उपयोग के लिए कन्वेयर बेल्ट के लिए डिजाइन, आयाम और यांत्रिक आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)	19 जनवरी 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	आई एस 15427 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 15236-2 : 2017 इस्पात डोरी के वाहक पट्टे भाग 2 अधिमानतः पट्टे के प्रकार वाले (दूसरा पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 15427 (भाग 2) : 2017/आई एस ओ 15236-2 : 2004 इस्पात की रस्सी कन्वेयर बेल्ट भाग 2 पसंदीदा बेल्ट प्रकार (पहला पुनरीक्षण)	19 जनवरी 2023
12	आई एस 16244 : 2022/आई ई सी 62430 : 2019 पर्यावरण के प्रति जागरूक डिजाइन (ईसीडी) — सिद्धांत, आवश्यकताएं और मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 16244 : 2017/आई ई सी 62430 : 2009 विद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिक उत्पादों हेतु पर्यावरण के प्रति जागरूक डिजाइन	19 जनवरी 2023
13	आई एस 16928 : 2022/आई एस ओ 8405 : 2020 संचकन के औजार — बेलनाकार शीर्ष वाले इजेक्टर स्लीव — सामान्य प्रयोजनों के लिए मूल श्रृंखला (पहला पुनरीक्षण)	19 दिसम्बर 2022	आई एस 16928 : 2018/आई एस ओ 8405 : 2013 संचकन के औजार — बेलनाकार शीर्ष वाले इजेक्टर स्लीव — सामान्य प्रयोजनों के लिए मूल श्रृंखला	19 जनवरी 2023
14	आई एस 17924 : 2022 हर्बल सामग्री में कीटनाशक अवशेष निर्धारण	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 17948 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 16620-1 : 2015 प्लास्टिक — जैव आधारित सामग्री भाग 1 सामान्य सिद्धांत	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 17957 : 2022/आई एस ओ/टी एस 24082 : 2021	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	सेवा उत्कृष्टता – अत्युत्तम ग्राहक अनुभव प्राप्त करने के लिए उत्कृष्ट सेवा डिज़ाइन करना			
17	आई एस 17996 : 2022/आई ई सी 63000 : 2022 खतरनाक पदार्थों के प्रतिबंध के संबंध में विद्युत और एलेक्ट्रॉनिक उत्पादों के आंकलन के लिए तकनीकी दस्तावेज	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18051 : 2022/आई ई सी 62474 : 2020 विद्युत उद्योग एवं उसके उत्पादों के लिए सामग्री घोषणा	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18053 : 2022/आई ई सी टी आर 62474-1 : 2015 विद्युत उद्योग एवं उसके उत्पादों के लिए सामग्री घोषणा भाग 1 आईएस 18051/आईईसी 62474 के कार्यान्वयन के लिए मार्गदर्शन	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18059 : 2022/आई एस ओ 10210 : 2012 प्लास्टिक — प्लास्टिक सामग्री के जैवनिम्नीय परीक्षण के लिए नमूने तैयार करने की विधि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18064 : 2022 पवित्र तुलसी का तेल — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 18081 : 2022 अर्जुन [Terminalia Arjun (Roxb. ex DC.) Wight and Arn.] छाल — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
23	आई एस 18082 : 2022 हरिद्रा (<i>Curcuma longa</i> L.) प्रकंद पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 18085 : 2022 आमलकी (<i>Phyllanthus emblica</i> L.) शुष्क फल — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 18086 : 2022 आमलकी (<i>Phyllanthus emblica</i> L.) ताजा फल पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 18087 : 2022 हरीतकी (<i>Terminalia chebula</i> Retz.) फल — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 18089 (भाग 1) : 2022 पंचकर्म उपकरण भाग 1 द्रोणी — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 18089 (भाग 2) : 2022 पंचकर्म उपकरण भाग 2 शिरोधारा यंत्र — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 18090 : 2022 शतावरी (<i>Asparagus Racemosus</i> Wild.) मूल पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
30	आई एस 18091 : 2022 गुडूची [<i>Tinospora cordifolia</i> (Willd.) Miers.] काण्ड — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 18092 : 2022 यष्टि (<i>Glycyrrhiza glabra</i> L.) स्टोलन और मूल — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस 18093 : 2022 पुनर्नवा (<i>Boerhaavia diffusa</i> L.) मूल पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 18094 : 2022 शुण्ठी (<i>Zingiber officinale</i> Roxb.) प्रकंद पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस 18096 : 2022 तुलसी (<i>Ocimum tenuiflorum</i> L.) पत्र — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
35	आई एस 18098 : 2022 अश्वगंधा [<i>Withania somnifera</i> (L.) Dunal.] मूल — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस 19016 : 2022 बिभीतक [<i>Terminalia bellirica</i> (Gaertn.) Roxb.] फल — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
37	आई एस 19017 : 2022 पिप्पली (<i>Piper longum</i> Linn.) फल पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
38	आई एस 19018 : 2022 स्वर्णपत्री (<i>Cassia senna</i> L.) पत्र — पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
39	आई एस 19019 : 2022 वासा (<i>Justicia adhatoda</i> L.) पत्र पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
40	आई एस 19020 : 2022 ब्राह्मी [<i>Bacopa monnieri</i> (L.) Wettst.] पंचांग पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु — विशिष्टि	19 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण- I)

[विज्ञापन-III/4/असा./513/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th December, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(476).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1177 : 2022 Oil of Vetiver (Cultivated and Khus) — Specifications (Third Revision)	19 December 2022	IS 1177 : 1996 Oil of Vetiver (Cultivated and Khus) — Specification (Second Revision)	19 January 2023
2	IS 1448 (Part 74) : 2022/ISO 13758 : 1996 Methods of Test for Petroleum and Its Products Part 74 Liquefied Petroleum Gases — Assessment of the Dryness of Propane — Valve Freeze Method (First Revision)	19 December 2022	IS 1448 (Part 74) : 1968 Dryness of Liquefied Petroleum Gases [P: 74]	19 January 2023
3	IS 1781 : 2022 Urea, Technical — Specification (Second Revision)	19 December 2022	IS 1781 : 1975 Specification for Urea, Technical (First Revision)	19 January 2023
4	IS 3708 (Part 5) : 2022/ISO 127 : 2018 Methods of Test for Natural Rubber Latex Part 5 Natural Rubber Latex Concentrate — Determination of KOH Number (Fourth Revision)	19 December 2022	IS 3708 (Part 5) : 2018/ISO 127 : 2012 Methods of Test for Natural Rubber Latex Part 5 Determination of KOH Number (Third Revision)	19 January 2023
5	IS 4707 (Part 4) : 2022 Classification of Cosmetic Raw Materials and Adjuncts Part 4 List of U.V. Filters Allowed in Cosmetics with Restriction (Fifth Revision)	19 December 2022	NA	NA
6	IS 5994 : 2022 Agricultural Tractors — Test Code (Fourth Revision)	19 December 2022	IS 5994 : 1998 Agricultural Tractors — Test Code (Third Revision)	19 January 2023
7	IS 7016 (Part 10) : 2022/ISO 4675 : 2017 Methods of Test for Rubber or Plastics Coated Fabrics Part 10 Low-Temperature Bend Test (Second Revision)	19 December 2022	IS 7016 (Part 10) : 1997/ISO 4675 : 1990 Methods of Test for Coated and Fabrics Part 10 Rubber-or Plastics-Coated Fabrics — Low-Temperature Bend Test (First Revision)	19 January 2023

8	IS 11217 : 2022 Textiles Auxiliaries — Ultramarine Blue — Specification (First Revision)	19 December 2022	IS 11217 : 1984 Specification for Ultramarine Blue for use in Textile Industry	19 January 2023
9	IS 13360 (Part 4/Sec 5) : 2022/ISO 11443 : 2021 Plastics — Methods of Testing Part 4 Rheological Properties Section 5 Determination of the Fluidity of Plastics using Capillary and Slit-Die Rheometers (First Revision)	19 December 2022	IS 13360 (Part 4/Sec 5) : 2000/ISO 11443 : 1995 Plastics — Methods of Testing Part 4 Rheological Properties Section 5 Determination of the Fluidity of Plastics using Capillary and Slit-Die Rheometers	19 January 2023
10	IS 15427 (Part 1) : 2022/ISO 15236-1 : 2016 Steel Cord Conveyor Belts Part 1 Design, Dimensions and Mechanical Requirements for Conveyor Belts for General Use (Second Revision)	19 December 2022	IS 15427 (Part 1) : 2015/ISO 15236-1 : 2005 Steel Cord Conveyor Belts Part 1 Design, Dimensions and Mechanical Requirements for Conveyor Belts for General Use (First Revision)	19 January 2023
11	IS 15427 (Part 2) : 2022/ISO 15236-2 : 2017 Steel Cord Conveyor Belts Part 2 Preferred Belt Types (Second Revision)	19 December 2022	IS 15427 (Part 2) : 2017/ISO 15236-2 : 2004 Steel Cord Conveyor Belts Part 2 Preferred Belt Types (First Revision)	19 January 2023
12	IS 16244 : 2022/IEC 62430 : 2019 Environmentally Conscious Design ECD — Principles Requirements and Guidance (First Revision)	19 December 2022	IS 16244 : 2017/IEC 62430 : 2009 Environmentally Conscious Design for Electrical and Electronic Products	19 January 2023
13	IS 16928 : 2022/ISO 8405 : 2020 Tools for Moulding — Ejector Sleeves with Cylindrical Head — Basic Series for General Purposes (First Revision)	19 December 2022	IS 16928 : 2018/ISO 8405 : 2013 Tools for Moulding — Ejector Sleeves with Cylindrical Head — Basic Series for General Purposes	19 January 2023
14	IS 17924 : 2022 Determination of Pesticide Residue in Herbal Materials	19 December 2022	NA	NA
15	IS 17948 (Part 1) : 2022/ISO 16620-1 : 2015 Plastics — Biobased Content Part 1 General Principles	19 December 2022	NA	NA
16	IS 17957 : 2022/ISO/TS 24082 : 2021 Service Excellence — Designing Excellent Service to Achieve Outstanding Customer Experiences	19 December 2022	NA	NA
17	IS 17996 : 2022/IEC 63000 : 2022 Technical Documentation for the Assessment of Electrical and Electronic Products with Respect to the Restriction of Hazardous Substances	19 December 2022	NA	NA

18	IS 18051 : 2022/IEC 62474 : 2020 Material Declaration for Products of and for the Electrotechnical Industry	19 December 2022	NA	NA
19	IS 18053 : 2022/IEC TR 62474-1 : 2015 Material Declaration for Products of and for the Electrotechnical Industry Part 1 Guidance for the Implementation of IS 18051/IEC 62474	19 December 2022	NA	NA
20	IS 18059 : 2022/ISO 10210 : 2012 Plastics — Methods for the Preparation of Samples for Biodegradation Testing of Plastic Materials	19 December 2022	NA	NA
21	IS 18064 : 2022 Oil of Holy Basil — Specification	19 December 2022	NA	NA
22	IS 18081 : 2022 Arjuna [<i>Terminalia Arjuna</i> (Roxb. Ex DC.) Wight and Arn.] Bark for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
23	IS 18082 : 2022 Haridra (<i>Curcuma longa</i> L.) Rhizome for use in Traditional Medicine — Specification	19 December 2022	NA	NA
24	IS 18085 : 2022 Amalaki (<i>Phyllanthus emblica</i> L.) Dried Fruit for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
25	IS 18086 : 2022 Amalaki (<i>Phyllanthus emblica</i> L.) Fresh Fruit for use in Traditional Medicine — Specification	19 December 2022	NA	NA
26	IS 18087 : 2022 Haritaki (<i>Terminalia Chebula</i> Retz.) Fruit for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
27	IS 18089 (Part 1) : 2022 Panchakarma Equipment Part 1 Droni — Specifications	19 December 2022	NA	NA
28	IS 18089 (Part 2) : 2022 Panchakarma Equipment Part 2 Shirodhara Yantra — Specifications	19 December 2022	NA	NA
29	IS 18090 : 2022 Shatavari (<i>Asparagus Racemosus</i> Wild.) Root for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
30	IS 18091 : 2022 Guduchi [<i>Tinospora cordifolia</i> (Willd.) Miers.] Stem for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA

31	IS 18092 : 2022 Yashti (<i>Glycyrrhiza glabra</i> L.) Stolon and Root for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
32	IS 18093 : 2022 Punarnava (<i>Boerhaavia diffusa</i> L.) Root for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
33	IS 18094 : 2022 Shunthi (<i>Zingiber officinale</i> Roxb.) Rhizome for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
34	IS 18096 : 2022 Tulasi (<i>Ocimum tenuiflorum</i> L.) Leaf for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
35	IS 18098 : 2022 Ashvagandha [<i>Withania somnifera</i> (L.) Dunal.] Root for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
36	IS 19016 : 2022 Bibhitaka [<i>Terminalia bellirica</i> (Gaertn.) Roxb.] Fruit for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
37	IS 19017 : 2022 Pippali (<i>Piper longum</i> Linn.) Fruit for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
38	IS 19018 : 2022 Svarnapatri (<i>Cassia senna</i> L.) Leaf for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
39	IS 19019 : 2022 Vasa (<i>Justicia adhatoda</i> L.) Leaf for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA
40	IS 19020 : 2022 Brahmi [<i>Bacopa monnieri</i> (L.) Wettst.] Whole Plant for use in Traditional Medicine — Specifications	19 December 2022	NA	NA

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./513/2022-23]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24122022-241393
CG-DL-E-24122022-241393

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 694]
No. 694]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 23, 2022/पौष 2, 1944
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 23, 2022/PAUSHA 2, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

नई दिल्ली, 19 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (478).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्र. सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 17440 : 2020 कार्बन ब्लैक—विशिष्ट	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2022	15 दिसंबर, 2022	14 जनवरी, 2023
2	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18033-3 सूचना प्रौद्योगिकी—सुरक्षा तकनीक—	संशोधन संख्या 1	15 दिसंबर,	

	एन्क्रिप्शन एल्गोरिथम भाग 3 ब्लॉक सिफर	दिसम्बर 2022	2022	14 जनवरी, 2023
--	---	-----------------	------	----------------

[विज्ञापन-III/4/असा./512/2022-23]

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 19th December, 2022

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (478).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 17440 : 2020 Carbon Black — Specification	Amendment No. 1 Dec 2022	15 December, 2022	14 January, 2023
2	IS/ISO/IEC 18033-3 : 2010 Information Technology — Security Techniques — Encryption Algorithms Part 3 Block Ciphers	Amendment No. 1 Dec 2022	15 December, 2022	14 January, 2023

[ADVT.-III/4/Ext./512/2022-23]

RAJEEV SHARMA, Scientist F and DDG (Standardization-I)



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24122022-241394
CG-DL-E-24122022-241394

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 695]
No. 695]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 23, 2022/पौष 2, 1944
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 23, 2022/PAUSHA 2, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS(477).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 9308 (भाग 1) : 2020 यांत्रिक रूप से निष्काशित नारियल रेशे की विशिष्टि भाग 1 शूक (त्रिसल) नारियल रेशे (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	19 दिसम्बर 2022	18 जनवरी 2023

2	आई एस 9308 (भाग 2) : 2020 यांत्रिक रूप से निष्काशित नारियल रेशे की विशिष्टि भाग 2 नारियल रेशे के गद्दे (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	19 दिसम्बर 2022	18 जनवरी 2023
3	आई एस 9308 (भाग 3) : 2020 यांत्रिक रूप से निष्काशित नारियल रेशे की विशिष्टि भाग 3 निर्वल्क नारियल रेशे (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	19 दिसम्बर 2022	18 जनवरी 2023
4	आई एस 9308 (भाग 4) : 2019 यांत्रिक निष्कर्षित नारियल जटा के रेशे — विशिष्टि भाग 4 मशीन से गुथे गए कुंचित नारियल रेशे (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	19 दिसम्बर 2022	18 जनवरी 2023
5	आई एस/ आई एस ओ 9554 : 2019 रेशों से बनी रस्सियाँ — सामान्य विशिष्टियाँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	19 दिसम्बर 2022	18 जनवरी 2023
6	आई एस 16197 (भाग 4) : 2014/आई ई सी 62321-4 : 2013 विद्युत तकनीकी उत्पादों में कुछ पदार्थों का निर्धारण भाग 4 सीवी-एएएस, सीवी-एएफएस, आईसीपी- ओईएस और आईसीपी-एमएस द्वारा पालीमर, धातुओं और इलेक्ट्रॉनिक्स में पारा	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	19 दिसम्बर 2022	18 जनवरी 2023

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./514/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th December, 2022

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (477).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 9308 (Part 1) : 2020 Specification for Mechanically Extracted Coir Fibres Part 1 Bristle Coir Fibre (Second Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	19 December 2022	18 January 2023

2	IS 9308 (Part 2) : 2020 Specification for Mechanically Extracted Coir Fibres Part 2 Mattress Coir Fibre (Second Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	19 December 2022	18 January 2023
3	IS 9308 (Part 3) : 2020 Specification for Mechanically Extracted Coir Fibres Part 3 Decorticated Coir Fibre (Second Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	19 December 2022	18 January 2023
4	IS 9308 (Part 4) : 2019 Mechanically Extracted Coir Fibres — Specification Part 4 Machine Twisted Curled Coir Fibres (First Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	19 December 2022	18 January 2023
5	IS/ISO 9554 : 2019 Fibres Ropes — General Specifications Part 4 Machine Twisted Curled Coir Fibres (First Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	19 December 2022	18 January 2023
6	IS 16197 (Part 4) : 2014/IEC 62321-4 : 2013 Determination of Certain Substances in Electrotechnical Products Part 4 Mercury in Polymers, Metals and Electronics by CV-AAS, CV-AFS, ICP-OES and ICP-MS	Amendment No. 1 Dec 2022	19 December 2022	18 January 2023

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./514/2022-23]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23122022-241345
CG-DL-E-23122022-241345

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 688]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, दिसम्बर 22, 2022/पौष 1, 1944

No. 688]

NEW DELHI, THURSDAY, DECEMBER 22, 2022/PAUSA 1, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(474).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 7185 : 2022 दूध बाँयलर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 दिसम्बर 2022	आई एस 7185 : 1981 बाँयलर, दूध एल्युमीनियम के लिए विशिष्टि	14 जनवरी

			(पहला पुनरीक्षण)	2023
2	आई एस 7257 : 2022 इस्पात का ट्रंक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	आई एस 7257 : 1973 इस्पात का ट्रंक, घरेलू के लिए विशिष्टि	14 जनवरी 2023
3	आई एस 9018 (भाग 1) : 2022/आई ई सी 60679-1 : 2017 पीजोइलेक्ट्रिक, डाइइलेक्ट्रिक और मूल्यांकन गुणवत्ता के इलेक्ट्रोइस्टैटिक अॉसिलेटर्स भाग 1 सामान्य विनिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	आई एस 9018 (भाग 1) : 2002/आई ई सी 60679-1 : 1997 निर्धारित गुणता वाले क्वाटर्ज़ क्रिस्टल नियंत्रित दोलित्र भाग 1 सामान्य विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 जनवरी 2023
4	आई एस 11227 : 2022 कागज के आकार के लिए जिलेटिन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	आई एस 11227 : 1985 कागज के आकार के लिए जिलेटिन के लिए विशिष्टता	14 जनवरी 2023
5	आई एस 11688 : 2022 स्टैण्डर्ड अखबारी कागज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	आई एस 11688 : 1999 अखबारी कागज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 जनवरी 2023
6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 11179-2 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी — मेटाडेटा रजिस्ट्रीज (एमडीआर) भाग 2 वर्गीकरण	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	आई एस 16638 (भाग 2) : 2018/आई एस ओ/आई ई सी 11179-2 : 2005 सूचना प्रौद्योगिकी — मेटाडेटा रजिस्ट्रियाँ (एमडीआर) भाग 2 वर्गीकरण	14 जनवरी 2023
7	आई एस 14173 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ/आई ई सी 7812-1 : 2017 पहचान पत्र — जारीकर्ता की पहचान भाग 1 संख्यांकन तंत्र (तीसरा पुनरीक्षण)	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	आई एस 14173 (भाग 1) : 2012/आई एस ओ/आई ई सी 7812-1 : 2006 पहचान पत्र — जारीकर्ता की पहचान भाग 1 संख्यांकन तंत्र (दूसरा पुनरीक्षण)	14 जनवरी 2023
8	आई एस 14572 : 2022 क्लोरोफॉर्म — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	आई एस 14572 : 1998 क्लोरोफॉर्म — सुरक्षा संहिता	14 जनवरी 2023
9	आई एस 19003 : 2022 रिडिस्पर्सिबल पॉलीमर पाउडर — विशिष्टि	<u>14 दिसम्बर 2022</u>	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई एस ओ 50005 : 2021		लागू नहीं	लागू नहीं

	ऊर्जा प्रबंधन प्रणाली — चरणबद्ध कार्यान्वयन हेतु दिशानिर्देश	14 दिसम्बर 2022		
11	आई एस/आई ई सी 60401-3 : 2015 चुंबकीय रूप से नरम फेराइट से बने कोर के लिए नियम और नामकरण भाग 3 ट्रांसफार्मर और प्रारंभ करनेवाला कोर के निर्माता कैटलॉग में प्रदर्शित होने वाले डेटा के प्रारूप पर दिशानिर्देश	14 दिसम्बर 2022	आई एस 9654 : 1993 ट्रांसफार्मरों एवं प्रेरक कोइलों के निर्माताओं द्वारा पूर्ति करने के लिए फेराइट धातुओं में बने की सूचना (पहला पुनरीक्षण)	14 जनवरी 2023
12	आई एस/आई ई सी 63093-8 : 2018 फेराइट कोर — आयाम और सतह की अनियमितताओं की सीमा पर दिशानिर्देश भाग 8 ई-कोर	14 दिसम्बर 2022	आई एस 13310 : 1992 सामान्य अनुप्रयोगों और सम्बद्ध भागों के लिए मैग्नेटिक आक्साइड से बने आयताकार वाले ई-कोरों के आयाम	14 जनवरी 2023
13	आई एस/आई ई सी 63182-2 : 2020 चुंबकीय पाउडर कोर — आयामों और सतह अनियमितताओं की सीमा पर दिशानिर्देश भाग 2 रिंग-कोर	14 दिसम्बर 2022	आई एस 7930 : 1976 मैग्नेटिक आक्साइड या आयरन पाउडर से बने टोरायड्स के आयाम	14 जनवरी 2023

राजीव शर्मा वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन III/4/असा./506/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 19th December, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(474).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 7185 : 2022 Milk Boiler — Specification (Second Revision)	14 December 2022	IS 7185 : 1981 Specification for Boiler, Milk Aluminum (First Revision)	14 January 2023

2	IS 7257 : 2022 Steel Trunk — Specification (First Revision)	14 December 2022	IS 7257 : 1973 Specification for Trunks, Steel, Domestic	14 January 2023
3	IS 9018 (Part 1) : 2022/IEC 60679-1 : 2017 Piezoelectric, Dielectric and Electrostatic Oscillators of Assessed Quality Part 1 Generic Specification (Second Revision)	14 December 2022	IS 9018 (Part 1) : 2002/IEC 60679-1 : 1997 Quartz Crystal Controlled Oscillators of Assessed Quality Part 1 Generic Specification (First Revision)	14 January 2023
4	IS 11227 : 2022 Gelatin for Sizing of Paper — Specification (First Revision)	14 December 2022	IS 11227 : 1985 Specification for Gelatin for Sizing of Paper	14 January 2023
5	IS 11688 : 2022 Standard Newsprint — Specification (Second Revision)	14 December 2022	IS 11688 : 1999 Newsprint — Specification (First Revision)	14 January 2023
6	IS/ISO/IEC TR 11179-2 : 2019 Information Technology — Metadata Registries (MDR) Part 2 Classification	14 December 2022	IS 16638 (Part 2) : 2018/ISO/IEC 11179-2 : 2005 Information Technology — Metadata Registries (MDR) Part 2 Classification	14 January 2023
7	IS 14173 (Part 1) : 2022/ISO/IEC 7812-1 : 2017 Identification Cards — Identification of Issuers Part 1 Numbering System (Third Revision)	14 December 2022	IS 14173 (Part 1) : 2012/ISO/IEC 7812-1 : 2006 Identification Cards — Identification of Issuers Part 1 Numbering System (Second Revision)	14 January 2023
8	IS 14572 : 2022 Chloroform — Code of Safety (First Revision)	14 December 2022	IS 14572 : 1998 Chloroform — Code of Safety	14 January 2023
9	IS 19003 : 2022 Re-Dispersible Polymer Powder — Specification	14 December 2022	NA	NA
10	IS/ISO 50005 : 2021 Energy Management Systems — Guidelines for a Phased Implementation	14 December 2022	NA	NA
11	IS/IEC 60401-3 : 2015 Terms and Nomenclature for Cores Made of Magnetically Soft Ferrites Part 3 Guidelines on the Format of Data Appearing in Manufacturers Catalogues of Transformer and Inductor Cores	14 December 2022	IS 9654 : 1993 Information on Ferrite Materials to be Supplied by Manufacturers of Transformers and Inductor Cores (First Revision)	14 January 2023
12	IS/IEC 63093-8 : 2018 Ferrite Cores — Guidelines on Dimensions and the Limits of Surface Irregularities Part 8 E-cores	14 December 2022	IS 13310 : 1992 Dimensions of E-Cores with Rectangular Cross-Section Made of Magnetic Oxides Intended for General Applications	14 January 2023
13	IS/IEC 63182-2 : 2020		IS 7930 : 1976	14 January

	Magnetic Powder Cores — Guidelines on Dimensions and the Limits of Surface Irregularities Part 2 Ring-Cores	14 December 2022	Dimensions of Toroids Made of Magnetic Oxide or Iron Powder	2023
--	--	---------------------	---	------

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./506/2022-23]